С целью качественной подготовки к прохождению итогового

собеседования по русскому языку выпускниками 9 классов в 2022-2023

учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план подготовки выпускников 9 классов к прохождению

итогового собеседования по русскому языку в 2022-2023 учебном году

(приложение).

2. Ведущему специалисту РОО Бургуловой А.С. осуществлять

постоянный контроль за выполнением мероприятий, указанных в плане.

3.  Руководителям ОО:

3.1. Обеспечить проведение мероприятий, указанных в плане.

3.2. Ознакомить с планом учителей-предметников, преподающих в  9

классах.

3.3. Предоставить школьные планы подготовки к итоговому

собеседованию по русскому языку выпускниками 9 классов в 2022-2023

учебном году.

Срок: до 26.08.2022г.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника районного отдела образования  Тесля Р.А.

Начальник районного отдела образования                                       М.В. Пташкина

Муниципальное образование

Акбулакский район

Оренбургской области

          ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

 18.08.2022  № 01-08/254

 п. Акбулак

Об утверждении муниципального

плана подготовки выпускников 9

классов к прохождению итогового

собеседования по русскому языку

в 2022-2023 учебном году

Приложение

к приказу районного отдела образования

администрации МО Акбулакский район

от__________№__________

План подготовки выпускников 9 классов

к прохождению итогового собеседования по русскому языку  в 2022-2023 учебном году

№  Мероприятия Место

проведен

ия

Срок Ответственные

исполнители

Отметка об

исполнении

1. Формирование нормативной базы

1.1 Утверждение нормативных и распорядительных документов  по

организации и проведению ИС-9

РОО, ОО Весь период Бургулова А.С.

1.2 Формирование:

- базы нормативных документов  по организации и проведению ИС-9

РОО, ОО Весь период Бургулова А.С.,

Руководители ОО

1.3 Работа в региональной информационной системе БД ГИА  по внесению

данных выпускников 9 классов

РОО, ОО Согласно

регламенту ГБУ

РЦРО

Бургулова А.С.,

Теплякова И.В.,

Руководители ОО

2. Подготовка обучающихся к ИС-9

2.1 Доведение до участников ОГЭ, ГВЭ инструкций по проведению

итогового собеседования в 2023 году под подпись

ОО Январь 2023г. Руководители ОО

2.2 Проведение пробного итогового собеседования по русскому языку в 9

классах

РОО, ОО Согласно графику

МО

Бургулова А.С.,

Теплякова И.В.,

Руководители ОО

2.3 Тематические проверки ОО по вопросам подготовки к ИС-9 ОО В течение учебного

года

Бургулова А.С.,

Теплякова И.В.

2.4 Индивидуальные занятия с обучающимися по отработке заданий ИС-9 РОО, ОО Весь период

Бургулова А.С.,

Теплякова И.В.,

Руководители ОО

2.5 Проведение классных собраний «Итоговое собеседование как условие ОО Сентябрь-октябрь Руководители ОО

допуска к ГИА по образовательным программам основного общего

образования»

2022г.

2.6 Организация практикумов по выполнению заданий КИМ, включающих

в себя чтение текста вслух, пересказ текста с привлечением

дополнительной информации, монологическое высказывание по одной

из выбранных тем и диалог с экзаменатором-собеседником

ОО В течение учебного

года

Руководители ОО

3. Организационно-методическая работа

3.1 Анализ результатов пробного собеседования, отработка западающих

тем

РОО, ОО После проведения

пробного ИС-9

Бургулова А.С.,

Теплякова И.В.,

Руководители ОО

3.2 Обеспечение готовности ОО к проведению ИС-9 ОО Январь 2023г. Руководители ОО

3.3 Проведение инструктажей с организаторами, техническими

специалистами при проведении ИС-9

ОО Январь 2023г. Руководители ОО

3.4 Участие специалистов, методистов в региональных совещаниях,

конференциях

РОО

Весь период Бургулова А.С.,

Теплякова И.В.

3.5 Совещания руководителей ОО, аппаратные совещания  по вопросам

организации проведения ИС-9

РОО, ОО Весь период Бургулова А.С.,

Теплякова И.В.,

Руководители ОО

3.6 Организация семинаров – практикумов по обучению преподавателей

русского языка и литературы методическим аспектам подготовки

школьников к ГИА (заседания РМО)

РОО, ОО В течение учебного

года

Теплякова И.В.,

Руководители ОО

3.7 Изучение вопросов организации подготовки и проведения ИС-9 на

совещаниях руководителей ОО, заместителей руководителей ОО по

УВР

ОО В течение учебного

года

Бургулова А.С.,

Теплякова И.В.

4. Организация работы с педагогами

4.1 Индивидуальная работа с педагогами, требующими дополнительного

методического сопровождения

МКУ

ИМЦ, ОО

По

индивидуальным

графикам

Теплякова И.В.,

Руководители ОО

4.2 Организация семинаров по вопросам психолого-педагогического

сопровождения выпускников 9 классов, в том числе при  подготовке

обучающихся к ИС-9

МКУ

ИМЦ, ОО

В течение учебного

года

Теплякова И.В.,

Руководители ОО

4.3 Проведение семинаров по подготовке к ИС-9 МКУ

ИМЦ, ОО

В течение учебного

года

Теплякова И.В.,

Руководители ОО

4.4 Курсовая подготовка педагогов для обучения по подготовке

обучающихся к ИС-9 в 2022-2023 учебном году

 В течение учебного

года

Теплякова И.В.,

Руководители ОО

 5. Информационное обеспечение ГИА

5.1 Работа со средствами массовой информации, официальными сайтами

РОО, ОО

РОО, ОО Постоянно Бургулова А.С.,

Теплякова И.В.,

Руководители ОО

5.2 Организация муниципальной «горячей» линии по вопросам ГИА (для

родителей, обучающихся, педагогов)

РОО

Постоянно Бургулова А.С.

5.3 Оформление информационных стендов для выпускников ОО

«Готовимся к ГИА»

ОО Весь период Руководители ОО

5.4 Ознакомление с нормативно-правовой базой по подготовке и

проведению ИС-9

РОО, ОО Весь период Бургулова А.С.,

Руководители ОО

5.5 Информирование родителей, общественности об особенностях

проведения ИС-9

РОО, ОО В течение учебного

года

Бургулова А.С.,

Руководители ОО

6. Работа с родителями

6.1 Проведение родительских собраний по вопросам психолого –

педагогической подготовки обучающихся к ИС-9

ОО По графику ОО Руководители ОО

6.2 Информирование родителей об особенностях  проведения ИС-9,

критериях оценивания

ОО В течение учебного

года

Руководители ОО

7. Психологическое сопровождение вопросов подготовки к ИС-9

7.1 Индивидуальные и групповые консультации для обучающихся ОО По графику ОО Руководители ОО,

Педагоги-психологи

7.2 Организация проведения психолого-педагогических  тренингов для

выпускников ОО

ОО По графику ОО Педагоги-психологи

7.3 Проведение классных часов о способах саморегуляции и

самоорганизации, способах снятия тревожности

ОО По графику ОО Руководители ОО